fa

sa sit in modum crucis, sed æqualiter ante pectus pendeat. Tum si Episcopus ipse celebret Tertiam, imponunt illi pluuiale & Mitram: quibus, dicto per chorum **Benedicamus Domino**, rursus depositis, induunt illum Tunicella, constringentes chordulas hinc inde super humeros; & mox eodem modo Dalmaticam: deinde sedēti imponunt chirothecas, Diaconus in dextra manu & Subdiaconus in sinistra, deosculatis priùs manibus eius & chirothecis: posteā iterum stantem induunt Planeta: ac demum rursus sedenti Diaconus imponit Mitram, Subdiacono vittas à tergo aptante: imposito tamen priùs Pallio, si fit Archiepiscopus & eo die illo uti conueniat, de quo videatur Cœrimoniale.

3. Tum acceptis manipulis suis procedunt cum Episcopo ad altare, Diaconus immediatè ante il-

Quo-  
ad mo-  
dū im-  
ponendi  
l. 2. c. 8.  
& quo-  
az tē-  
pora  
utēdi 1  
1 c 16.

lum à sinistris Presbyteri assisten-  
tis , vel deficientibus Diaconis  
assistantibus , à sinistris Episco-  
pi, & Subdiaconus ante eos por-  
tans ante pectus librum Euange-  
liorū clausum , in quo inclusus sit  
Manipulus Episcopi . Cū peruen-  
erint ante altare, antequā illi reue-  
rentiam faciant , Diaconus aufert  
Episcopo Mitram, quā dat ad ma-  
nus ministri de ea seruientis , &  
Subdiaconus tradit librū Cæremo-  
niario : deinde factis altari reue-  
rentiis cum Episcopo , Diaconus  
stans à sinistris eius , & Subdiaco-  
nus parūm retrò apud Diaconū,  
respondent ipsi facienti **Confes-**  
**sionem:** & cùm dixerit **Indulgen-**  
**tiam**, &c. Subdiaconus Manipulū  
ex libro acceptum à latere oscula-  
tur, & Episcopo vbi crux est oscu-  
landum porrigit , mox osculata  
manu illius, imponit sinistro eius  
brachio: eidemq; Episcopo, cū ad  
altare ascéderit & illud osculatus

fuerit,

fuerit, stans in cornu Euangelij à  
sinistris eius, adiuuāte Presbytero  
assistente, offert osculandū dictum  
librum, vbi est principium Euan-  
gelij Missæ dicendæ: & tunc Dia-  
conus ministrat nauiculam cum  
cochleari & thuribulū, & assistunt  
thurificanti, vt aliās. In Missis verò  
defunctorum non portatur liber Euan-  
geliorum, nec offertur Episcopo oscu-  
landus: Manipulo autem induitur cum  
alijs paramentis post Cingulum (omissis  
à ministris osculis in his Missis omitti  
solitis) sed non induitur sandalijs aut  
caligis nec chirothecis.

4. Recedente Episcopo cum  
Assistentibus ad sedem suam Epi-  
scopalem, ipsi remanent apud al-  
tare in cornu Epistolæ, donec ad  
altare redeat, nisi quatenus pro  
Epistola & Euangilio cantandis,  
& bursa afferenda vterq; vel alter  
eorum recedere debet: vbi ante  
scamnū pro ipsis paratum stantes  
versus altare dicente Episcopo cū

ExCar.  
lib. 2.  
c. 11. &  
Miss. in  
ritu ce-  
lebr.

Affi-

Assistantibus **Kyrie eleison**, ipsi idem dicunt inter se, eo quæ sedentes sedent, & poste à ad **Gloria in excelsis**, iterum stantes, illud ab Episcopo intonatum, submissa voce prosequuntur usque ad finem, & rursus eō sedente sedent; idem quæ obseruant circa **Credo**, & aduertant ut Episcopum non præeant sed subsequantur. Si vero Episcopus non utatur sede Episcopali sed faldistorio, dicant prædicta cum illo, & quando sedendum est sedebunt post illum cum Presbytero assistente: & quia tunc non assistunt Episcopo Diaconi de quibus cap. præcedenti, Subdiaconus post thurificationem altaris in principio Missæ, antequam Episcopus thurificetur, imponet illi Mitram, deinceps vero Diaconus illam imponet & auferet, & Subdiaconus gremiale, nisi ubi necessitas aliud suadet ut ante Euangelium Presbyter assistens auferet

*Ex l. 1.  
cap. 8.*

*Ibidem  
cap. 11.*

gre-

gremiale & Mitram, & post thurificationem oblatorum & altaris Cæremoniarius vel alias eandem imponet, & postquam Episcopus lauerit & terserit manus iterum auferet, cum illi tunc sint impediti. Item Subdiaconus ostendet ibidem Episcopo in libro quæ ex eo dicenda sunt, & Diaconus cum opus est, vertet folia: & suo tempore auferent annulum & chirothecas, prout dictum est de Diaconis assistentibus cap. præcedenti n. vltimo. Diaconus quoque Euangelium cantaturus, collocato libro in altari, ministrabit Episcopo cochlear & nauiculam pro imponendo thure, & dicto more solito **Munda cor meum**, &c. & resumpto libro petet benedictionem, ac post eam osculabitur manus Episcopi, & cantato Euanglio postquam illud osculatus fuerit eundem thurificabit; cum alias existente eo in sede Episcopali,

feruen-

Ex s. 8.

## 190 Compend. Cæremon.

seruentur illa quæ dicta sunt c. 17.  
num. 7. præsente Episcopo: Sub-  
diaconus verò post Epistolam  
osculata manu Episcopi, tenebit  
ante illum, si non sit in sua Eccle-  
sia, librum Missalem ex quo legat  
**Epistolam** & alia usque ad **Euan-**  
**gelium** inclusiuc.

5. Cùm Episcopus redit ad alta-  
re, Diaconus ante insimū gradum  
aufert ei Mitram, & gradus altaris  
ascendentem à dextris adiuuat, &  
mox dat illi patenam cum hostia:  
Subdiaconus autem defert cali-  
cem ad altare, ita ut eodem tem-  
pore cum Episcopo illuc perue-  
niat, aliaque faciunt & obseruant  
prout suprà dictum est Sacerdote  
celebrante: excepto quod Sub-  
diaconus non accedat ad Episco-  
pum. dicturus cum eo **Sanctus**  
aut **Agnus**, & pacem accipiant ut  
infrà, nec aliis dent, sed Diaconus  
dicto cum Episcopo **Agnus** sta-  
tim accedit ad librum, ubi seruit

loco

loco Presbyteri assistentis donec  
redeat ab osculo pacis, Subdiacono  
interim seruiente à dextris ; &  
Diaconus aduertat diligenter, vt  
dum Episcopus thurificat oblata  
& altare, vel signat super hostiam  
& calicem, opportunè partem  
Dalmaticæ ad brachium illius  
semper aliquantulum subleuet  
seu retrahat, & post ablutionem  
antequam lauet manus, impo-  
nat ei Mitram, & post lotas ac  
tersas manus rursus auferat, &  
cum daturus est benedictionem,  
dicto **Placeat tibi sancta Trini-**  
**tas, &c.** iterum imponat ( nisi fit  
Archiepiscopus, qui dat benedi-  
ctionem sine Mitra ) & publicata  
per Presbyterum assistentem ( si  
publicanda sit ) indulgentia ,  
iterum auferat. Si celebrans fit  
Archiepiscopus, & cum pallio  
celebrauerit , data benedictio-  
ne & publicata indulgentia ,  
Diaconus extrahit illi pallium,

&amp;

& super altare deponit. Denique cum Episcopo ad locum vbi paramenta acceperat, eodem ordine reuerli exuunt illum sacris paramentis, antequam sua deponat.

6. Aduertendum est, quod semper Diaconus & Subdiaconus (nisi sint sacerdotes & velint celebrare) debeant accipere communionem ab Episcopo celebrante statim post sumptum ab eo sanguinem, & ante illam manum eiusdem osculentur, post illam vero, si datio pacis Missæ conueniat, faciem ipsius osculantes, accipient pacem ab eodem dicente, **Pax tecum, respondentes, Et cum spiritu tuo:** sed casu quo non essent accepturi communionem, accipient pacem ab eodem statim postquam illam dederit Presbitero assistenti, prius & post genuflectentes ante Sacramentum.

*Ex l. 2.  
c. 29. &  
23.*

*Ex l. 1.  
cap. 24.*

*Ex l. 2.  
cap. 29.*

7. Si facienda erit communionis generalis, postquam Diaconus & Subdia-

conus

conus eam acceperint vt suprà, Subdiacono stante post Episcopum in cornu Euangelij conuersum ad cornu Epistolæ , Diaconus in cornu Epistolæ stans aliquantulum inclinatus versus Episcopum iunctis manibus cantabit **Confessionem** prout in fine Cæremonalis , & postquam Episcopus dixerit absolutiōnem, Subdiacono cum eo accedente ad cornu Epistolæ cum genuflexione ante Sacramentum, Diaconus ibit ad cornu Euangelij & accipiet cum debit is reuerentijs calicem seu vasculum cum hostijs consecratis coopertum , & cum illo stabit ad dextram Episcopi firmantis se in medio altaris versus communicandos , ita vt commodè semper ex illo hostias accipere possit: Subdiaconus verò stabit ad sinistram Episcopi cum patena de ipso calice sublata , quam ita tenebit vt Episcopus habeat illam continuò infra manum & hostiam, quotiescumque aliquam ex calice accipiet donec eam ori communicatis imposuerit. Finita communione Episcopus reposi-

N

tum

Cap. 23.

tum super altare calicem cum hostijs, si  
quæ remanserunt, cooperit, vel con-  
signatur alicui Presbytero superpell-  
ceo cum stola vel pluiali induto, qui  
eundem præeuntibus ministris cum fu-  
nalibus quæ eousque accensa tenuerunt,  
& aliquibus de clero comitantibus, por-  
tet ad locum ubi asseruatur Sacramen-  
tum: & tunc Episcopus se purificat &  
digitos abluit, sed non sumit ablutionem,  
sed ea sumitur per aliquem Pre-  
sbyterum. *Et si in altari remaneant ho-*  
*stiae, facta Sacramento reverentia cum*  
*genusflexione, retrahit se extra cornu*  
*Epistolæ versa facie ad populum, ubi*  
*lauat manus sine Mitra, & semper eun-*  
*do ac redeundo ad altare usque ad ter-*  
*ram genuflectit ante Sacramentum: &*  
*dum vertit se ad populum dicturus,*  
**Dominus vobiscum,** non utique  
in medio altaris vertit renes Sacramen-  
to, sed versus latus Epistole, & in fine  
ibidem dat benedictionem sine Mitra.

CAPVT

## C A P V T   X X V I .

De Organista & Cantoribus  
seu Musicis.

**I**N omnibus Dominicis & Festis buibus populus à seruilibus operibus abstinet, decet in Ecclesia organum & musicorum cantus adhiberi: praterquam infra Adventum, & Quadragesimam; excepta Dominica tertia Adventus quæ dicitur **Gaudete**, & quarta Quadragesimæ quæ dicitur **Lætare**, & festis ac ferijs quæ infra Adventum aut Quadragesimam cum solemnitate ab Ecclesia celebrantur, vt dies Annuntiationis, Feria quinta in Cœna Domini, Sabbatum sanctum, & similes, & quandocumque occurrit celebrari solemniter & cum lætitia pro aliqua re graui.

2. In Vesperis solemnibus organum pulsari solet in fine cuiuslibet **Psalmi**, & alternatim in versibus **Hymni**, & Cantici **Magnificat**

Carem.  
lib. 1.  
cap. 28.

N 2 / (circa

## 196 Compend. Cæremón.

Lib. 2.

cap. 3.

(circa quod aduertant cantores & organista, vt cantum & sonum in uicem alternatim ita dimetiantur, vt ante repetitionem **Antiphonæ** incensatio sit expleta) in Matutinis autem potest pulsari organum ab Hymno **Te Deum laudamus**, prout in Vesperis, & in Matutinis noctis Natiuitatis Domini etiam à principio ipsarum.

3. In Missa solemini pulsatur organum ad **Kyrie eleison** & **Gloria in excelsis** alternatim; item finita **Epistola**, & ad **Offertorium**; item ad **Sanctus** alternatim; item dum eleuatur sanctissimum Sacramentum, grauiori & dulciori sono; item ad **Agnus** alternatim, item ad **Antiphonam** quæ dicitur **Communio**, ac in fine Missæ. In **Symbolo** autem non est intermisendum organum, sed illud per chorum cantu intelligibili proferatur.

4. In

4. In Missis & Officijs defunctorum nec organum, nec musica quam figuratam vocant adhibetur: sed cantus firmus, quem etiam tempore aduentus & quadragesimæ in ferialibus diebus adhiberi conuenit.

5. Regulare est, siue in Vesperis, siue in Matutinis, siue in Missa, vt primus Versus **Canticorum & Hymnorum** & pariter **Versus** ad quos genuflectendum est, cantentur à choro in tono intelligibili, non autem ab organo: sic etiam Versiculus **Gloria Patri**, &c. & ultimus Versus **Hymnorum**, etiamsi immediatè præcedes fuerit à choro pariter decantatus.

6. Aduertendum est, vt quandocumque per organum figuratur aliquid cantari, seu responderi alternatim Versibus **Hymnorum** aut **Canticorum**, ab aliquo de choro intelligibili voce pronuncietur id quod ab organo respondendum est. Et laudabile esset, vt

N 3                aliquis

aliquis cantor coniunctim cum organo voce clara idem cantaret.

7. Cauendum autem, ne sonus organi sit lasciuus aut impurus, & ne cum eo proferantur cantus qui ad Officium quod agitur non spectent, nendum profani aut ludicri, nec alia instrumenta musicalia præter ipsum organum addantur. Idem quoque Cantores & Musici obseruent, ne vocum harmonia, quæ ad pietatem augendam ordinata est, aliquid levitatis aut lasciuia præ se ferat, atque audientium animos à rei diuinæ contemplatione auocet: sed eorum symphonia sit deuota, distincta & intelligibilis.

---

CAPVT

---

## C A P V T   X X V I I .

De absolutione facienda post  
Missam defunctorum in die  
depositionis & anni-  
uersario.

I. **F**inita Missa pro Defun-  
ctis, Sacerdos celebrans  
retrahit se ad cornu Epistolæ, vbi  
exuitur casula seu Planeta, & de-  
posito manipulo accipit plu-  
uiale nigrum, Diacono & Sub-  
diacono paratis remanentibus.  
Tum Subdiaconus medius inter  
Acolythos ferentes candelabra  
cum cereis ardentibus, defert cru-  
cem, præcedentibus duobus aliis  
Acolythis, uno cum thuribulo &  
nauicula incensi, alio cum vase  
aquæ benedictæ & aspersorio: se-  
quitur Celebrans, facta priùs al-  
tari reuerentia, & Diaconus à  
finistris eius. Subdiaconus cum

*Ex Mis.  
in Ritu  
celeb n.  
vlt. &  
Rituali  
post Of-  
ficium  
Defun-  
ctorum.*

N 4                  cruce

cruce medius inter Ceroferarios  
sistit se ad pedes tumuli seu lecti-  
cæ mortuorum contra altare, ita  
vt inter ipsos & tumulum sit trās-  
itus: Celebrans verò ex alia parte  
in capite loci inter altare & tumu-  
lum, aliquantum versus cornu  
Epistolæ, ita vt crucem Subdiaco-  
ni respiciat, & à sinistris eius Dia-  
conus, ac prope eum Acolythi  
deferentes thuribulum & vas  
aquæ benedictæ. Interim canta-  
tur Responforium **I libera me**  
**Domine de morte æterna**, &c. &  
dum repetitur Responforium  
post Versiculum **Requiem æter-  
nam**, &c. Celebrans, nisi adsit Epi-  
scopus, ponit incensum in thuribu-  
lum & benedit more solito, mi-  
nistrante Diacono nauiculam  
cum cochleari sine osculis, & A-  
colytho thuribulum, & finito per  
chorum vltimo **Kyrie eleison**, Ce-  
lebrans incipit intelligibili voce  
**Pater noster**, & secretò profe-

quendo

quendo reliqua, accipit aspersorum de manu Diaconi, & facta altari reuerentia, comitante eodem Diacono à dextris & tenente fimbriam anteriorem Pluuialis, circuiens tumulum aspergit illum aqua benedicta, ter à parte dextra & ter à sinistra, cùm transit ante crucem profundè inclinat, Diaconus verò si non sit Canonicus genuflectit: postquam Celebrans ad locum suum redierit, reddito ibi aspersorio Diacono, accipit ab eodem thuribulum, & similiter circuiens eodem modo quo asperserat incensat. Et reuersus ad pristinum locum, Diacono tenente librum, iunctis manibus dicit: **Et ne nos inducas in tentationem**, & Versus A porta inferi, Requiescat in pace, Domine exaudi orationem meam, **Dominus vobiscum**, Oremus cum Oratione Absolue quæsumus **Domine**, &c. vel alia conuenien-

te, & post eam dicens, **Requiem**  
**æternam**, &c. facit crucem ma-  
 nu dextra super tumulum, & di-  
 cto per cantores, **Requiescant in**  
**pace**, & Resp. **Amen**, præceden-  
 te cruce discedit cum aliis prout  
 venerat, ad sacristiam. Si Officium  
 fit pro pluribus Defunctis, **Ora-**  
**tio** & **Versus** dicuntur in numero  
 plurali, & si Defunctus fuerit Sa-  
 cerdos vel Episcopus, in **Oratione**  
 exprimitur nomen dignitatis.  
 Præsente corpore Defuncti, Subdiaconus  
 cum cruce medius inter cerofera-  
 rios collocabit se apud feretrum ad ca-  
 put Defuncti (qui si fuerit Sacerdos,  
 ponendus est capite versus altare, alij  
 verò non Sacerdotes ponuntur pedibus  
 versus altare) Celebrans autem cum  
 Diacono & aliis ministris sistet se ad  
 pedes Defuncti, & ante Resp. dicet  
 Orationem, **Non intres in iudicium**,  
 &c. vt in Rituali Romano, & post  
 Resp. & Versus vt suprà, ac Oratio-  
 nem, **Deus cui proprium est**, &c. alia

Ritual.  
 tit. de  
 exe-  
 quies.

dicun-

dicuntur & obseruantur prout in eodem Rituali: vbi etiam antè præscribuntur Preces seu Suffragia dicenda quando corpus Defuncti deferuntur ad Ecclesiam & post ingressum in eam.

2. Si verò non adsit feretrum aut tumulus seu lectica mortuorum ad quam eundum sit, Sacerdos dicto **Placeat**, &c. accedens ad cornu Epistolæ altaris, deposita ibi planeta & manipulo, accipiet pluuiale vt suprà, & stans ibidem versus altare exspectabit finem **Responsorij**, Acolythis seu alijs interim extendentibus ante infimum gradum altaris pannum nigrum: & circa finem **Responsorij** ipse, vel *Episcopus si adsit, imponet thus in thuribulum* vt suprà, quod aliquis Acolythus tenebit ibi iuxta cornu altaris, & alias vas aquæ benedictæ cum asperforio.

*Cer. li.  
2. c. 37.*

Cele-

Celebrans dicto per chorū vltimo **Kyrie eleison**, stans adhuc in dicto cornu versus altare dicet ut suprà **Pater noster**, quod secrētō prosequendo accedet ad medium altaris, & versus ad dictum pannū, ministratē Diacono asperforiū, ter asperget super eundem pannum, tum ministrante eodem Diacono thuribulum, thurificabit simili modo, ter dicens thuribulum versus pannum: deinde conuersus ad altare in cornu Epistolę ex libro super illud posito dicet: **Et ne nos**, & reliqua ut suprà, & dicto per cantores **Requiecat in pace**, accedens ad cornu Euangelij, & signans altare ac se ipsum dicet **Euangelium S.Ioannis**: quo finito, cum debit⁹ reuerentijs medius inter Diaconum & Subdiaconum, præcedentibus Acolythis redibit ad sacristiam ad se exuendum.

3. Episcopus si præsens sit, interea

dum

ExCar.

l.2.cap.

ii. &

37.

dum cantatur **Responforium** sedet  
cooperto capite, *Assistentibus & alijs de*  
*choro pariter sedentibus; & circa finem*  
**Responf.** imponit ac benedicit incen-  
sum more solito, ministrante Presbyte-  
ro assistente nauiculam cum cochleari si-  
ne osculis, & Cæremoniario vel eo defi-  
ciente, Acolytho thuribulum : incepto  
**Kyrie eleison** detecto capite surgit,  
& sic stat usque ad finem, & pariter  
omnes alijs stant. Si vero Episcopus ipse  
voluerit absoluere, statim finita Missa,  
vel si sermo habendus sit in laudem de-  
functi, pro quo Missa celebrata est, eo  
finito, per Assistentes exuetur cappa  
apud sedem suam, & supra rochettum  
induetur Amictu, Stola & Pluuiali  
nigro ac Mitra simplici: vel si ipse Mis-  
sam celebrauerit, depositis ibidem Pla-  
neta, Dalmatica & Tunicella ac Mani-  
pulo, capiet Pluuiiale: & omnia sient  
prout in Cæremoniiali lib. 2. cap. II. post  
Missam.

Ex cap.  
12. 36.  
& 37.

Cap. II

C A -

## CAPVT XXIX.

## De Processionibus.

*Ex Mif.  
in rubr.  
gener.  
tit. 19.  
& Car.  
lib. 2. c.  
17. 21.  
& 33.*

1. IN Processionibus quæ fiunt ante vel post Missam, Sacerdos celebrans semper vtitur pluuiali super Alba, prout in asperfione aquæ benedictæ: & Diaconus & Subdiaconus Dalmatica & Tunicella prout in Missa, præterquam in Processionibus festi Purificationis & Dominicæ Palmarum, in quibus in Cathedralibus & præcipuis Ecclesijs vtuntur planetis plicatis ante petitus, sine manipulis. Quando verò fit Processio post Vesperas, vt in Octaua festi Corporis Christi ad reponendum sanctissimum Sacramentum, Celebrans & Assistentes vtuntur paramentis prout in Officio Vesperarum.

*Mif. &  
Car. in  
festo*

2. In festo Purificationis & Dominicæ Palmarum, completa benedictione & distributione can-

dela-

delarum seu palmarum , prout  
præscribitur in Missali ac Cære-  
moniali , Sacerdos celebrans an-  
te altare , vel Episcopus in sua se-  
de , primùm imponit ac benedi-  
cit incensum , Sacerdoti Diacono ,  
Episcopo verò Presbytero assi-  
stente ministrante nauiculam cum  
cochleari , & thuriferario thu-  
ribulum : deinde dicto per Dia-  
conum in cantu versus popu-  
lum **Procedamus in pace** , &  
responso per Chorum **In nomi-  
ne Christi , Amen** , præceden-  
te Thuriferario cum thuribu-  
lo fumigante ante Subdiaco-  
num deferentem crucem , pro-  
cedit Processio ordine quo in-  
frà num. 6. omnibus candelam  
accensam seu palmam manu de-  
xtra gestantibus , sed Episcopus  
*suam defert manu sinistra & dextra*  
benedicit . Et in Dominica Pal-  
marum antequam crux Proces-  
sionis reuertatur in Ecclesiam ,

Purifi-  
cationis  
& Do-  
minica  
Palma-  
rum.

præue-

præueniunt aliqui cantores , qui ingressi Ecclesiam clauso ostio cantant versus ipsam Processionem Versiculum **Gloria , laus & honor**, &c. respondentibus alijs extra Ecclesiam , prout in Missali & Rituali , & cantatis omnibus Versiculis vel eorum parte, prout tēpus & occasio postulabit , Subdiaconus hastili crucis percutit portam Ecclesiæ , qua statim aperata intrat Processio, choro cantante Respons. **Ingredientे Domino**, &c. & post ingressum chori omnes deponunt palmas , quas resumunt dum cantatur **Passio & Euangeliū**, & **Episcopus insuper ad eleuationem**. Sic etiam in festo Purificationis finita Processione extinguitur candelæ , & rursus accensæ ad **Euangeliū** ab omnibus in manibus tenentur , ac iterum ad **eleuationem SS. Sacramenti** usque ad peractam communionem.

*Rituale  
de Pro-  
cessio-  
nibus  
Car. l. 2.  
cap. 32.*

3. In Processionibus Litania-  
rum in festo S. Marci & triduo  
ante Ascensionem Domini , con-  
gregato clero & populo , postquā  
omnes contrito & humili corde  
Deum flexis genibus paulisper  
precati fuerint , stando canitur  
Antiphona, **Exurge Domine &c.**  
qua repetita, omnibus iterum ge-  
nusflexentibus duo cantores ante  
altare maius genuflexi deuotè  
**Litanias** cantare incipiunt , cæte-  
ris eadem voce respondentibus.  
Cùm autem cantatum erit **S. Ma-**  
**ria ora pro nobis**, omnes surgunt,  
& ordine quo infrà procedunt  
**Litanias** prosequentes. Et si Pro-  
cessio sit longior , absolutis **Lita-**  
**niiis** usque ad **Preces** exclusuè, re-  
petuntur vel dicuntur aliqui **Psal-**  
**mi** ex Poenitentialibus seu Gra-  
dualibus: Hymni verò vel Canti-  
ca lætitiae in ijs, vel alijs poeniten-  
tiæ causa institutis Processionibus  
non dicuntur. Si in via diuerten-

O dum

dum sit ad Ecclesiam vnam vel plures, post ingressum in Ecclesiam intermissis **Litaniis** vel **Psalmis** cantatur **Antiphona** cum **Versu** & **Oratione** S. Patroni illius Ecclesiæ, deinde egrediendo resumuntur **Litanie** vel **Psalmi**. Postquam autem peruentum erit ad Ecclesiam ad quam iuxta consuetudinem ciuitatis Processio dirigitur (cuius Ecclesiæ clerus, ubi ita consuetum est, procedet obuiam usque extra portam Ecclesiæ, ibique stans recipiet Professionem) dictis ibi **Precibus** & **Orationibus** omnibus prout in Breuiario post **Litanias**, celebratur ibidem Missa solemnis Rogationum ab Episcopo, vel aliquo Canonicco cum Cæremonijs, ut supra suis locis positæ sunt, & in fine Episcopus, siue ipse Missam celebrauit, siue non, dat benedictionem solemnem, & facit publicari indulgentiam.

4. In festo Corporis Christi fi-

nita

Cer l.

2. c. 33.

nita Missa & Processione inchoata, *Episcopus*, vel in eius absentia Sacerdos celebras imponit thus in duo thuribula absq; benedictione, *Presbytero* seu Diacono ministrante cochlear absque osculis, & nauculam, nihil dicendo: deinde genuflexus in supremo gradu altaris ante Sacramentū, illud thurificat cū altero thuribulo tripliciductum per Cæremoniariū vel Diaconum imponitur illi velum fericeum oblongum circa humeros ita vt ante pectus hinc inde equaliter pendeat, & Diaconus ascendens ad altare cum debit is reuerentijs accipit tabernaculum cum sanctissimo Sacramento, & stans offert Celebranti genuflexo sine osculis & reuerentijs versus illum, sed statim atque illud in manibus Celebrantis reliquerit, genuflectit, & surgit cum eo; mox Celebrans ad altare ascendit & vertit se

& Riuale de Proces-  
sionsb.

ad populum , ambabus manibus  
velo , quod circum humeros ha-  
bet, coopertis Sacramentum ante  
faciem tenens (cantor iqus inci-  
pientibus Hymnum **Pange lin-**  
**gua gloriōsi**, & prosequenter  
cum alijs prout in Rituali) de-  
scendit & portat reuerenter sub  
baldachino (quod beneficiati in-  
duti pluuialibus si haberi possunt,  
aliàs cum superpelliceis portant  
per Ecclesiam , & in porta Eccle-  
siæ succedunt laici nobiliores, illis  
euntibus ad locum suum ante Ca-  
nonicos) medius inter Diaconum  
& Subdiaconum , seu inter duos  
Diaconos assistentes pluuialis latera  
hinc inde subleuantes, & per viam  
Processionis semper aliquos **Psal-**  
**mos** vel **Hymnos** submissa voce  
recitat illis respondentibus , vel  
cum cæteris deuote concinunt. A  
lateribus hinc inde præcedunt  
duo Acolythi cum thuribulis Sa-  
cramentum continuò per viam

thuri-

thurificantes: & ante eos quatuor, sex, vel octo alij portantes funalia seu intorticia accensa: reliqui verò præcedunt ut infrà, cum funeralibus vel saltem cereis accésis, quos non extinguent nisi postquam Celebrans finita Procesione cum Sacramento dederit benedictionem. Si via Processionis fuerit longior, poterit Celebrans super aliquod altare deponere sanctissimum Sacramentum & aliquantulum quiescere, & ibidem antequam discedat, illud thurificare, & **Orationem** de Sacramento cantare prout infrà: quod tamen non passim ad singula altaria quæ forfitan per viam constructa & ornata reperiuntur, faciendum est, sed semel tantum vel iterum. In fine Processionis, dum Celebrans redierit ante supremum gradum altaris, Diaconus à dextris, cum debita reverentia genuflexus recipiet Sacramentum de manu Ce-

O 3 lebrantis

lebrantis stantis sine osculis & reuerentijs versus illum , & surgens reponet super altare, canticis interim in cantu pausato & deuoto cantantibus **Tantum ergo Sacramentum**, &c. omnibus genuflectentibus & SS. Sacramentum reuerenter adorantibus. Celebrans verò paulò retrocedens, deposito velo stans imponet incensum in alterum ex duobus thuribulis , & genuflexus in supremo gradu altaris , thurificabit SS Sacramētum, prout fecerat in principio : & cantato per duos cantores Versiculo **Panem de cælo**, &c. & responso per chorum, surgens ex libro, quem Diaconus & Subdiaconus seu *Assistentes* genulexi hinc inde tenebunt , cantabit Orationem **Deus qui nobis**, &c. qua finita accedet ad altare , & facta genuflexione accipiet tabernaculum cum sanctissimo Sacramento , quod amba-

bus

bus manibus eleuatum tenens ac vertens se ad populum, cum illo semel, *vel si sit Episcopus*, ter signum crucis faciet super populum, nihil dicens, & reuerenter reponet. Postea si fuerit Episcopus, eo genuflectente, Presbyter assistens in cornu Epistolaæ altaris stans versus populum, facta prius cum genuflexione Sacramento debita reuerentia, publicabit indulgentias in forma prout suprà cap. 16. num. ultimo ab Episcopo concessas omnibus qui Professioni interfuerunt.

5. Ad similitudinem dictarum Processionum etiam regulantur aliæ extraordinariæ. Nam in illis quæ fiunt ad postulandam serenitatem vel pluuiam, aut tempore pestis, famis aut belli, vel in quacunque tribulatione, omnia fiunt ut in Processionibus **Litaniarum** cū precibus conuenientibus prout in Rituali: Processiones autem pro gratiarum actio-

Cap. I.  
2. c. 32.  
in fine  
Ex. Ri-  
tuale de  
Proces-  
sionib.

ne inchoantur ab Hymno Te  
Deum laudamus, prout ibidem:  
quæ verò fiunt cum sanctissimo  
Sacramento regulantur ad for-  
mam Processionis festi Corporis  
Christi.

Item ex  
Miss. &  
Cær. fe-  
ria s.  
in cœna  
Domini  
ni post  
Missā.  
Ex Mis-  
sa ac Cær.  
locis  
suprà  
citat̄is,  
& Ri-  
tuali de-  
proces-  
sioni-  
bus.

6. Ordinantur autem Processio-  
nes per Cæremoniarium hoc or-  
dine: Præcedit minister portans  
crucem imagine Crucifixi ad Pro-  
cessionem versa, medius inter  
duos Acolythos deferentes can-  
delabra cum cereis ardentibus:  
deinde sequuntur clerici & bene-  
ficiati bini ac bini; & post eos Ca-  
nonici pariter bini secundūm eo-  
rum ordinem, videlicet primò iu-  
niiores, deinde seniores seu di-  
gniores, & ultimo loco Celebrans  
cum Diacono à sinistris in festo Purifi-  
cationis & in Dominica Palmarum,  
quia tunc Subdiaconus seruiens in Mis-  
sa ad Epistolam defert crucem: alias  
medius inter Diaconum à dextris  
& Subdiaconum à sinistris, seu in-

ter

ter Assistentes. Si adsit Episcopus & non celebret Processionem, sequitur immediate post Celebrantem indutus cappa sua Pontificali: alioqui si eam celebret (quo casu Canonici omnes, si commode fieri potest, erunt cum paramentis prout quando celebrat Missam & Vesperas, vel saltem sex aut octo erunt cum pluuialibus) indutus pluuiali cum Mitra, super amictu, alba, cingulo & stola, tenet locum Celebrantis, medius inter duos Diaconos assistentes paratos dalmaticis, qui fimbrias anteriores pluuialis per totam viam hinc inde eleuabunt; & si via Processionis fuerit longior, aut Episcopus ferat candelam vel palmam, vel aliquas sacras reliquias, imaginē aut sanctissimum Sacramentum, immediate ante illum ibit minister ferens baculum pastoralem ( quem alias Episcopus ipse manu sinistra gestat, dextra populo interdum benedicens ) & si deferat sanctissimum Sacramentum, immediate post illum ibit minister gestans Mitram, prout supra cap. 14. num. 2. & 3.

ExCar.  
l. 2. c.  
28. &  
33.

Car. l.  
2. c. 33.  
item l.  
1. c. 17.

O s & si

& si fuerit Archiepiscopus, crux  
Archiepiscopalis portabitur immedia-  
tè ante indutos paramentis. Tum se-  
quitur magistratus & alij nobiles  
laici, inter quos præcedunt di-  
gniores.

Cer. I.

2. c. 32.

¶ 33.

7. In die S. Marci, tribus diebus  
ante Ascensionem, in festo Cor-  
poris Christi, & aliàs quando de-  
mandato Episcopi congregatur  
totus clerus sacerdotalis & regula-  
ris, ac etiam vbi consuetum est,  
Confraternitates laicorum cum  
suis insignibus, diriguntur à de-  
putatis hoc ordine: Præcedunt  
Confraternitates laicorum: dein-  
de sequuntur Religiosi secundùm  
ordinem antiquitatis, vel prout  
de iure vel consuetudine solent:  
postmodum in Processione san-  
ctissimi Sacramenti curiales &  
officiales portantes funalia seu in-  
torticia accensa, inter quos vlti-  
mo loco ibunt nobiliores &  
magistratus (qui aliàs quando non

defe-

deferuntur lumina sequuntur Ce-  
lebrantem vel Episcopum, pro-  
ut suprà tum sequitur clerus, hoc  
est, primò minister portans cru-  
cem Ecclesiæ Cathedralis, me-  
dius inter duos clericos portan-  
tes duo candelabra cum cande-  
lis accensis; deinde si aderunt  
clericci Seminarij; & post eos cu-  
rati Ecclesiarum parochialium  
superpelliceis induti; tum Eccle-  
siæ Collegiatæ cum suis insigni-  
bus si ea deferre solent; & vltimo  
loco clerus Ecclesiæ Cathedralis,  
cuius Canonici omnes in Proces-  
sione sanctissimi Sacramenti &  
alijs quæ fiunt ex causa lætitia  
& pro gratiarum actione erunt  
induti paramentis coloris con-  
uenientis quemadmodum solent  
Episcopo celebrante; & præce-  
dent induti Tunicellis & Dalma-  
ticis, deinde sequentur Presby-  
teri induti Planetis, & postremò  
dignitates indutæ Pluuialibus,

aliā-

220 Compend. Cæremon.

aliaque fient & obseruabuntur  
prout suprà.

Rituale  
tit. de  
process.

Car. I.  
2. c. 23.  
¶ 33.

8. Omnes autem in Processio-  
nibus grauiter, modestè ac deuo-  
tè incedentes, sacris precibus ita  
sint intenti, vt remoto risu, mu-  
tuoque colloquio & vago oculo-  
rum aspectu, populum etiam ad  
piè deuoteque precandum inui-  
tent. Ad extremum cauédum est,  
ne in Processionibus actus schoë-  
nici vel ludicri & indecori inter-  
misceantur, sed omnia cum gra-  
uitate & deuotione fiant & pro-  
cedant.

Finis Cæremoniarum.

SE-

SEQVNTVR NVNC  
**CONSIDERATIONES**  
**QVÆDAM**  
**QVÆ SERVIANT**

Ad celebrationem Festorum præ-  
 fertim proptiorum seu parti-  
 cularium Ecclesiarum

*Præscripto Breuiarij conformandam.*

**N**te omnia sciendum  
 est, ministros Ecclesiæ  
 in celebratione Diui-  
 norum Officiorū ge-  
 rere personam totius Ecclesiæ, &  
 tanquam legatos nomine ipsius  
 ad Deum pro ea ac membris eius  
 orationes, laudes, gratiarumque  
 actiones fundere: ipsamque Ec-  
 clesiam ad maiorem Dei reueren-  
 tiam, & suam securitatem, ac fi-  
 delium deuotionem ministris suis

præ-

Patet  
ex con-  
stit. Pij  
V. &  
Clem.  
VIII. in  
princi-  
pio Bre-  
uiarij  
ac Miss.

præscripsisse certum modum ac formam (quæ in Missali ac Breuiario continetur) cui nihil addere, detrahere, aut immutare liceat, ita ut alioqui muneri suo non satisfaciant nec agant nomine Ecclesiæ; quemadmodum si Princeps aut Respublica ad alium Principem Legatos mittat quibus præscribat certam formam petitionis, pacti aut legationis, ij non agent nomine sui Principis aut Reipublicæ, si formam illam excedant. Nunc fit

## CONSIDERATIO I.

*Festa propria in usu Breuiarij Romani sunt retinenda.*

**I**N primis certum est, non esse contra, sed planè secundū præscriptum Breuiarij Romani, festa propria particularium Ecclesiarum, locorum seu congregacionum, cōsueta apud illas celebrari,

ab

ab ipsis in usu eiusdem Breuiarij retineri & celebrari. Patet clare ex rubricis generalibus eiusdem Breuiarij de officio duplici, de officio semiduplici, de ferijs & de octauis num. i. & etiam ex rubricis Martyrologij.

## CONSIDERATIO II.

*Festa omnia tam propria, quam communia, in usu Breuiarij Romani celebranda sunt iuxta rubricas eiusdem Breuiarij.*

Certum quoque est, in omnibus festis celebrandis, tam proprijs, quam communibus (id est, tam non descriptis quam descriptis in Kalendario Breuiarij Romani) ab omnibus qui eo Breuiario vtuntur, dicendum quotidie Officium iuxta rubricas eiusdem Breuiarij. Patet ex verbis Pij V. in Constitutione Breuiario præfixa, vbi *omni alio usu quibuslibet, &c. interdicto, hoc*

Bre-

Breuiarium præcipit obseruari: statuens quoscunque, qui Horas Canonicas ex more & ritu Romana Ecclesiae, iure vel consuetudine dicere vel psallere debent, propositis pœnis per Canonicas sanctiones constitutis in eos qui diuinum Officium quotidie non dixerint, ad dicendum & psallendum, Horas ipsas diurnas & nocturnas, ex huius Breuiarij præscripto & ratione omnino teneri: neminemq; ex ijs quibus hoc dicendi psallendiq; munus necessariò impositum est, nisi hac sola formula satisfacere posse.

Qua lege sine dubio tenentur omnes Ecclesiæ quæ vtuntur Breuiario Romano, etiamsi forte ante per ducentos annos alio usæ fuerint. nam per acceptationem Breuiarij seu Officij Romani, de Episcopi Capitulique vniuersi consensu factam, priuilegio, si quod forte ante acceptationem ex antiquitate ducentorum annorū erat, renunciatum est, & omnis consuetudo præscripto eiusdem Breuiarij

*Ex  
Fräcis.  
Suarez  
lib. de  
H.rit  
Cano-  
nicis c.  
ii. &  
Const.  
Pij V.*

uiarij contraria, vnde cunque siue ex prima institutione, siue ex aliqua ordinatione, statuto, fundatione, deuotione seu aliunde orta, reuocata est, ita ut non liceat illam retinere aut ad illam redire sine Pontificis autoritate. Proinde omnes Ecclesiæ prædictæ tenentur quotidie in dicendo Officio Horarum tam in choro, quam extra illum seruare non modò formam Breuiarij Romani, sed etiam alias præscriptiones rubricarum eiusdem Breuiarij. Quod confirmatur, quia Pius V. in eadem Constitut. paulò infra ab ea præscriptione qua præscribitur in Rubricis, quibus diebus Officium paruum B. Mariæ & Officium defunctorum, item septem Psalmos Pœnitentiales, & Graduales dici ac psalli oporteat, peccati periculum remouet, quamuis cohorteatur ad hæc dicenda iuxta rubricas Breuiarij, & id facientibus indul-

P gentias

gentias concedat (sine tamen præ-  
iudicio sanctæ consuetudinis illa-  
rum Ecclesiæ in quibus Offi-  
cium B. Mariæ in choro dici con-  
sueuerat , in quibus consuetudi-  
nem celebrandi prædictum Offi-  
cium seruari vult. ) ergo in alijs  
rubricis à quibus non remouet, ex  
præcedenti præcepto seu lege re-  
manet & subest obligatio sub di-  
scrimine peccati grauis vel leuis,  
iuxta grauitatem vel leuitatem  
materiæ, aduentiam, vel inad-  
uentiam, & alias circumstan-  
tias . Vnde in rubrica de con-  
currentia Officij numer. 9. in fine  
dicitur, *Eo die quo Officium feriarum  
aduentus & quadagesima impeditur,  
illarum commemorationem ratione  
temporis ex præcepto Ecclesiæ præter-  
mitti non debere.*

CON-

### CONSIDERATIO III.

*In illis celebrandis Officium dicendum ex Breuiario Romano , nisi habeatur proprium à Sede Apostolica approbatum.*

**Q**uoad quidditatem & quasi substantiam Officij dicendi , etiam certum est , à prædictis omnibus dicendum quotidie Officium tam in choro quàm extra ex Breuiario Rom. etiam in festis proprijs, nisi habeant Officia propria à Sede Apostolica approbata; & si aliud dixerint , per illud non satisfacere obligationi dicendi psallendiique Horas Canonicas, neque id ipsum dicere tanquam ministros & nomine totius Ecclesiæ. Patet ex lege Pij V. allata. Et explicatur breuiter , cum enim ad supremam Ecclesiæ potestatem & auctoritatem , quæ

penes solum Pontificem est , pertineat constituere , quas preces ministri Ecclesiæ nomine totius Ecclesiæ ad Deum fundere debeant (quod faciunt in Officio Missæ & Horarum Canonicarum) ut omnia in hoc tanto ministerio ordinatiūs , puriūs & sinceriūs fiant, meritò eæ preces & laudes quæ Rom. Breuiario (& idem est de Missali) continentur, lege Pontificia omnibus sunt præscriptæ, ita vt alijs in hoc ministerio vti non liceat , nisi auctoritate Pontificis fuerint approbatæ & vel generaliter omnibus , vel specialiter aliquibus permittæ in celebratione quorundam festorum ; quomodo approbatæ seu permittæ etiam verè dicuntur nomine vniuersalis Ecclesiæ à clericis seu ministris illarum Ecclesiarum quibus sunt permittæ, alias verò minimè. De quo latius videri poterit Suarez De Horis

Suarez.

Cano.

Canonicis cap. i. in fine & cap. ii. vbi etiam docet hactenus non esse alicubi per consuetudinem contrariam legi illi derogatum, quia Pontifices nunquam consenserunt tali consuetudini vel expressè vel tacitè: quin potius Clemens VIII. in Constitut. Breuiario eiusdem auctoritate recognito præfixa statuit, ut quod Pius ordinavit ratum & inuiolatum conseruetur. Imò quia lex illa non tantùm est præcipiens, sed etiam irritans omne aliud Officium, ex hac parte existimat omnes posteriores consuetudines ita per eam legem reprobatas ut contra eandem præualere non possint. Vnde aliud Officium iam non potest esse Canonicum, neque aptum ut per illud obligationi dicendi psallendique satisfiat: ac proinde meritò in posteriori Synodo Provinciali ordinatum est, *ut in Eccle-*